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Úvod

V současné době se lidé čím dál více zajímají o možnosti řešení svých sporů jinou

cestou než přes klasické soudní řízení. Uvědomují si, jak moc může soud ovlivnit jejich

rodinné, pracovní, společenské, ekonomické a další důležité vztahy. V krajním případě

může dojít k přetrhání vazeb mezi stranami konfliktu a konci jejich vztahu. Z tohoto

důvodu má mediace jako alternativní způsob řešení sporů velký potenciál do budoucna,

kdy by mohla lidem pomoci s řešením jejich konfliktů bez zbytečně velkých zásahů do

jejich vztahů a zároveň pomohla odlehčit nápad případů na soudy.

V zahraničí je v posledních letech tato praxe zcela běžná a veřejnost vyhledává

mediaci jako mimosoudní řešení sporů dříve, než se obrátí s vyřešením svého případu na

soud. Česká republika se snaží stále více společnost o možnosti procesu mediace

informovat, ale stále se do povědomí širší veřejnosti nedostalo dostatečné množství

informací o výhodách mediace, aby ji to přesvědčilo této možnosti dobrovolně začít

využívat. Je logické, že pokud se lidé nedozvědí potřebné informace o fungování

mediace, o jejím průběhu, možnostech řešení a v neposlední řadě o osobě mediátora,

který mediaci vede, tak jí nedají přednost před klasickým soudním řízením s konkrétním

výsledkem.

Právě z těchto důvodů je tématem diplomové práce mediátor, který je klíčovou a

nepostradatelnou součástí procesu mediace, jelikož bez něj by se mediace jako taková

nemohla vůbec uskutečnit. Osoba mediátora je stěžejní a skrze její analýzu a přiblížení

této profese širší veřejnosti se naskýtá možnost poznat, jak probíhá proces mediace.

První kapitola se zabývá vysvětlením pojmu mediace jako procesu, který je

mediátorem veden, její zákonnou úpravou a postavením, které mediátor v rámci procesu

zaujímá. Důležitou součástí je rozdělení mediátorů na mediátora zapsaného, nezapsaného

a hostujícího. Kategorie zapsaných mediátorů je rozdělena ještě na mediátory, kteří jsou

zároveň advokáty, a na ty, co advokátní praxi nevykonávají.

V druhé kapitole analyzuji podmínky pro výkon povolání zapsaného mediátora,

které musí každý, kdo chce být mediátorem, splňovat. Komplexně jsou popsány

kvalifikační požadavky, úspěšné složení zkoušky mediátora, jejíž podmínky, průběh a
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hodnocení jsou popsány detailněji, až k osobnostním předpokladům, které by měly být

vlastní dobrému a úspěšnému mediátorovi.

Základní principy mediace jako dobrovolnost, nestrannost, nepodjatost,

důvěrnost, neformálnost obsažené ve třetí kapitole jsou stěžejní pro proces mediace a

každý mediátor by měl své povolání vykonávat v jejich souladu. Práva a povinnosti, které

zákon dává mediátorovi v rámci procesu mediace, jsou rozebrány ve čtvrté kapitole, kde

je pozornost zaměřena na povinnost mlčenlivosti, odbornost mediátora, jeho poučovací

povinnost vůči stranám, dodržení etických pravidel a na následky porušení stanovených

povinností.

Jak bylo výše zmíněno, role mediátora je v procesu mediace nepostradatelná a

z toho důvodu je jí věnována samostatná kapitola 5, kde jsou popsány jednotlivé důležité

části procesu a role, kterou v nich mediátor zaujímá. Od soudem nařízeného prvního

setkání s mediátorem, přes zahájení mediace uzavřením smlouvy o jejím provedení, až

k ukončení mediace, kde je detailněji rozebrána mediační dohoda. Jelikož je profese

mediátora ve většině případů povoláním vykonávaným za finanční ohodnocení, je

poslední kapitola věnována odměně, která mediátorovi za vedení mediace přísluší.
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1. Mediátor

1.1. Pojem mediace

Pokud mluvíme o osobě mediátora, pak je nezbytné definovat samotný proces, ve

kterém mediátor vystupuje jako třetí neutrální osoba napomáhající stranám konfliktu při

hledání řešení jejich sporné situace. Mimosoudní proces, ve kterém strany hledají

přijatelné řešení svého konfliktu za pomoci mediátora, se nazývá mediací.1

Pojem mediace vychází z latinského slova „medius“, přeloženo jako střední nebo

mírný. Podobný význam má název mediace v anglickém jazyce, kde „mediation“

znamená proces, při kterém dochází k řešení konfliktu za pomoci prostředníka

v neutrálním postavení.2 Mediátor je v postavení prostředníka, jehož úkolem není spor

rozhodnout ani nařídit konečné vyřešení sporu, ale napomoci komunikaci mezi

znesvářenými stranami prostřednictvím vyjednávacích metod.3

Mediace má množství různých definic, kde nás budou zajímat různé charakteristiky

mediátora. Podle A. H. Bevana je mediátor v rámci procesu mediace chápán jako třetí

osoba, které je využito k pomoci lidem v konfliktu s cílem dosáhnout dohody, které by bez

její pomoci dosáhnout nedokázali.4 Jeho role je zde brána jako nepostradatelná součást

celého procesu řešení konfliktu, bez které by strany konfliktu neměly možnost uzavřít

dohodu.

Mediace ovšem může skončit kromě dohody i jinými způsoby přijatelnými pro obě

strany a tam je role mediátora definována jako neutrální kvalifikované osoby, která

pomáhá účastníkům konfliktu ve vzájemném dorozumívání, jehož cílem je dosažení jejich

spokojenosti s procesem i výsledkem řešení konfliktu. V tomto případě klade Lenka Holá

důraz na neutralitu a kvalifikaci mediátora a jeho pomoc stranám konfliktu.5

1 DOLEŽALOVÁ, M., HÁJKOVÁ, Š., POTOČKOVÁ, D., ŠTANDERA, J. Zákon o mediaci. Komentář.

1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. 10 s.
2 JANOTOVÁ M. Mediace. Praha: Ústav práva a právní vědy, o.p.s., 2014. 15 s.
3 MOORE, W. Ch., MORGAN, A. The mediation process: practical strategies for resolving conflict

[online]. 4. vydání. San Francisco, California: Wiley, 2014. s. 9. [cit. 24. 2. 2018]. Dostupné z:

http://site.ebrary.com/lib/cuni/detail.action?docID=10861014
4 HOLÁ, L., HRNČIŘÍKOVÁ, M. Mimosoudní metody řešení sporů. 1. vydání. Praha: Leges, 2017, 90 s.
5 HOLÁ, L. Mediace: způsob řešení mezilidských konfliktů. 1. vydání. Praha: Grada Publishing a.s., 2003,

7 s.

http://site.ebrary.com/lib/cuni/detail.action?docID=10861014
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Podobně vnímá roli mediátora také Bednařík, který přináší ve své knize definici

mediace jako „způsobu řešení sporu, kde mediátor jako třetí nezávislá a nezaujatá osoba

pomáhá stranám identifikovat jejich zájmy, nabádá je, aby hledali společné praktické

řešení na body, které způsobily konflikt, a pomáhá jim vyjednat takové řešení, které by

vyhovovalo oběma stranám….“6

Ať už skončí proces mediace jakkoliv, je zde osoba napomáhající stranám řešit jejich

konflikt za pomoci asistovaného vyjednávání a přitom není v pozici toho, kdo věc

rozhodne nebo nařídí konečné řešení, protože se jedná o dobrovolný proces, do kterého

vstupují strany z vlastní vůle.7

1.2. Zákonná úprava mediace

Po teoretických definicích je důležité zmínit zakotvení v právním řádu České

republiky, a to nejen pro praxi, ale i pro další zkoumání role mediátora v procesu mediace,

který hraje podstatnou a nezastupitelnou roli. Zákonná úprava je závislá na předmětu

sporu, ve kterém je mediace jako alternativní způsob řešení sporů vedena. Úprava se liší

dle odvětví práva, které se na danou spornou situaci aplikuje.

Ve věcech trestněprávních je výkon mediace svěřen do rukou Probační a mediační

služby a definován zákonem č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě, ve znění

pozdějších předpisů (dále jako „zákon o probační a mediační službě“) jako „mimosoudní

zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněným a poškozeným a činnost

směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v souvislosti s trestním řízením.

Mediaci lze provádět jen s výslovným souhlasem obviněného a poškozeného.“8 Jedná se

o popis procesu mediace, kde je role mediátora upozaděna a jsou zde jmenovány pouze

strany konfliktu. V dalších ustanoveních zákona je řečeno, že řešení sporu je


[…]


s mediátorem. V tuto chvíli je úkolem mediátora představit stranám mediaci, vysvětlit

fungování procesu, popsat její výhody pro řešení jejich konkrétní sporné situace, ale

rozhodnutí, zda budou chtít mediace využít je založeno na principu dobrovolnosti.

Samotná mediace je zahájena uzavřením smlouvy o provedení mediace mezi mediátorem

a spornými stranami, kde je vymezen konflikt a označen předmět mediace.

Mediátorovi je vložen do rukou průběh mediace a ten může plně využít svých

schopností a znalostí, aby dovedl strany k úspěšnému ukončení mediace, kterým je

mediační dohoda. Mediační dohoda má soukromoprávní charakter, je uzavřena mezi

spornými stranami, které nesou odpovědnost za její obsah, přičemž mediátor pouze jako

nestranný třetí stranám napomáhá při formulování obsahu dohody. Nestrannost však
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může být v praxi problematická, zvláště u vedení mediace zapsaným mediátorem

advokátem. Mediační dohoda není přímo vykonatelná, proto je potřeba schválení soudem

ve smírčím řízení usnesením s účinky pravomocného rozsudku nebo sepsáním

notářského zápisu s doložkou vykonatelnosti u notáře.

V mediaci jako alternativním řešení sporů vidím do budoucna velký potenciál, kdy

by nejprve lidé využili možnost mediace než se rozhodnou jít soudní cestou. V České

republice se jedná o mladý obor, který se stal součástí právního řádu teprve před několika

lety a v následujících letech se bude rozvíjet. Při analýze jsem narazila na oblasti právní

úpravy, které se v praxi ukazují jako problematické a přinesla jsem návrhy jejich řešení.

Veřejnost si prostřednictvím mé diplomové práce rozšíří znalosti o osobě mediátora a

skrze něj o mediaci, což pak může zúročit při rozhodování, jakou cestou se vydá při řešení

své sporné situace.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá osobou mediátora, která je klíčová a nepostradatelná

v procesu mediace. Mediace jako jeden z alternativních způsobů řešení sporů je

v současné době stále aktuálnějším tématem. Její využití v praxi by mohlo pomoci snížit

počet případů, které musí řešit soudy. S rostoucím zájmem o mediaci se dostává do

povědomí veřejnosti i povolání mediátora. Cílem práce bylo zanalyzovat roli mediátora

v procesu mediace v České republice. Práce je rozdělena do 6 kapitol.

V první kapitole je vysvětlen pojem mediace, postavení mediátora a rozdělení

mediátorů na různé typy, které se vyskytují na našem území. Mediátor musí podle zákona

splňovat podmínky pro výkon této profese. Hlavní z nich je úspěšné složení zkoušky,

která je detailněji popsána v druhé kapitole. Důležitou roli v mediaci hrají základní

principy jako je dobrovolnost, nestrannost a nepodjatost, důvěrnost a neformálnost. Jejich

dodržování je zásadní pro výkon povolání mediátora.

Mediátor má zákonem daná určitá práva a povinnosti. Mezi hlavní povinnosti patří

povinnost mlčenlivosti. Obsah, rozsah a její limity jsou popsány ve čtvrté kapitole.

Následující pátá kapitola zkoumá roli mediátora v procesu mediace ve vybraných fázích.

V úvodu je popsáno první setkání s mediátorem, které nařizuje soud. Dále je

specifikováno postavení mediátora při zahájení mediace smlouvou o provedení mediace,

možnosti ukončení mediace a na závěr mediační dohoda. Konečně, kapitola šestá je

zaměřena na finanční odměnu.

Diplomová práce přináší ucelený pohled na osobu mediátora jako nepostradatelné

postavy procesu mediace. Může pomoci lidem, kteří by chtěli v budoucnu vykonávat

povolání mediátora nebo stranám, které se rozhodnou řešit své konflikty mediací.

Povolání mediátora má v České republice slibnou budoucnost, pokud se o něm a o

mediaci dozví co nejvíce lidí. V zahraničí tato metoda řešení sporů funguje a mediátoři

snižují počty případů, které by jinak musely řešit soudy.

Klíčová slova

Mediace, mediátor, řešení sporu
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Abstract ( Mediator)

The diploma thesis deals with the person mediator who is key and indispensable

in the process of mediation. Mediation is currently an increasingly relevant topic as one

of the alternative ways of resolving disputes. Its use in practice could help to reduce the

number of cases that courts have to deal with. With growing interest in mediation, the

mediator's profession is becoming publicly aware. The aim of the thesis was to analyze

the mediator role in mediation in the Czech Republic. The thesis is divided into 6 chapters.

The first chapter explains the concept of mediation, the status of mediator and the

division of mediators into different types that occur in our territory. The mediator must

meet the conditions for the exercise of the profession by law. The main one is the

successful passing of the exam, which is described in more detail in the second chapter.

An important role in mediation is played by fundamental principles such as volunteering,

impartiality, and unbiased, confidentiality and informality. Their adherence is crucial to

the profession of mediator.

The mediator has certain rights and obligations under the law. Major duties

include a duty of confidentiality. The content, scope, and limits are described in Chapter

4. The following fifth chapter examines the mediator‘s role in the mediation process in

selected phases. The introduction describes the first meeting with a mediator ordered by

the court. It also specifies the position of the mediator at the commencement of mediation

through a mediation contract, the possibility of mediation termination and, finally,

mediation agreement. Finally, Chapter Six is focused on financial rewards.

The diploma thesis brings a comprehensive view of the mediator as the key figure

of the mediation process. It can help people who want to pursue the profession of mediator

or parties that decide to solve their conflicts through mediation in the future. The

profession of mediator has a promising future in the Czech Republic if many people as

possible learn about the mediator and the mediation. Abroad, this dispute resolution

method works and mediators reduce the number of cases that courts would otherwise

have to deal with.

Keywords

Mediation, mediator, resolution of the dispute