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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Mediace je českém civilním procesu recentním, tedy vysoce aktuálním institutem, přičemž
problematika osoby mediátora je tradičně klíčovým faktorem úspěchu tohoto zvláštního druhu řešení
sporů. Novost tématu představuje pro autorku práce možnost i výzvu uchopení je jak teoreticky, tak
z hlediska praktického.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:

Dané téma je spíše středně náročné, a to jak po stránce teorie, neboť postavení mediátora
v mediaci je v zásadě jednoznačně ukotveno, a náročnost práce spočívá spíše v aplikační pestrosti
tématu. Podstatné je, aby autorka zvládla komplexnější analýzu zaměřenou na vybrané dílčí otázky.
Způsob zpracování práce uvedené obtížnosti odpovídá.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je vedle úvodu a závěru složena ze šesti dále velmi podrobně členěných částí (kapitol).

V prvé (obecné části práce) se autorka věnuje obecně pojmu mediátora, druhá a třetí kapitola jsou

zaměřeny na profesní předpoklady výkonu činnosti (povolání) mediátora a na základní principy

ovládající činnost mediátora. Následující tři kapitoly se zabývají postupně právy a povinnostmi

mediátora, úlohou (rolí) mediátora v mediaci a řešením odměny mediátorů a nákladů mediace.

V podrobnosti systematiky se projevuje pečlivý přístup autorky. Z formálního a systematického

hlediska práce plně vyhovuje.

4. Vyjádření k práci:

Téma práce je pro daný obor přínosné, autorka se snaží neposkytovat pouhý popis právní
úpravy; práce je komplexním zpracováním tématu. Autorka si téma mediace omezuje na osobu
mediátora, což lze uvítat, neboť jí umožňuje vhodně volit dílčí otázky a snažit se o dosažení
konkrétních vlastních závěrů. Práce je úspěšným vlastním zpracováním tématu. Práce by si zasloužila i
určité občasné ohlédnutí za některou zahraniční úpravou.

5. Kritéria hodnocení práce:

Cíle práce, analyzovat postavení mediátora v mediaci autorka úspěšně dosáhla.
Práce představuje samostatný tvůrčí počin autorky, i dle výsledku analýzy textu dle programu

Thesis byly splněny formální požadavky na originalitu díla.

Práce je systematicky členěna v souladu s tématem a zvoleným pohledem; autorka mohla
zapracovat určitou komparaci se zahraniční úpravou, případně se více zabývat některými obecnějšími
otázky např. v srovnání právních systémů (kontinentální, americký).

Práce netrpí věcnými nedostatky, je zpracována na úrovni, a to jak po stránce vyjadřování autorky,
tak co do přehlednosti.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Autorka se zabývá povinností mlčenlivosti u mediátora, kterou lze rozdělit na dvě roviny –
klasickou, vnější, tedy vůči třetím osobám, a na vnitřní, kdy je na mediátorovi, aby dokázal sdílet
informace poskytnuté stranami mezi nimi obezřetně s cílem nenarušit průběh mediace. K této stránce
se autorka vyjadřuje poměrně skoupě.
Další téma, které se aktuálně nabízí je, zda může advokát jako takový být obecně mediátorem,
a jaké jsou v tomto směru limity ve vztahu k úspěšnosti mediace. I zce by si dílčí téma zasloužilo širší
debatu.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje příslušné požadavky a je způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně práci hodnotím výborně.

V Praze dne 7. září 2019
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